
 
 

UCHWAŁA NR IX/29/2024 
RADY GMINY  PAŁECZNICA 

z dnia 19 lipca 2024 roku 

w sprawie: nadania regulaminu Straży Gminnej w Pałecznicy 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt. 15, art. 40, ust. 2, pkt. 2 i art. 41, ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 poz. 609 z późn. zm.) art. 2 ust. 1 oraz art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1763 z późn. zm.) Rada Gminy Pałecznica 
uchwala, co następuje:  

§ 1. Nadaje się „Regulamin Straży Gminnej w Pałecznicy”, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pałecznica. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Gminy Pałecznica 

 
 

Adam Baran 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 30 lipca 2024 r.

Poz. 5018



Załącznik do uchwały Nr IX/29/2024 
Rady Gminy  Pałecznica 
z dnia 19 lipca 2024 r. 

REGULAMIN STRAŻY GMINNEJ W PAŁECZNICY 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć w regulaminie jest mowa o: 

a) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Pałecznica, 

b) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Gminy Pałecznica, 

c) Wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Pałecznica, 

d) Straży – należy przez to rozumieć Straż Gminną w Pałecznicy, 

e) Komendancie – należy przez to rozumieć Komendanta Straży Gminnej w Pałecznicy. 

§ 2. 1. Straż Gminna w Pałecznicy jest umundurowaną samorządową formacją utworzoną na podstawie 
ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz.U z 2021 r., poz. 1763 z późn. zm.) powołaną do 
zapewnienia bezpieczeństwa, ochrony porządku publicznego i przestrzegania prawa na terenie Gminy 
Pałecznica. 

2. Straż funkcjonuje w strukturze Urzędu Gminy Pałecznica. 

3. Siedzibą Straży jest budynek Urzędu Gminy Pałecznica. 

§ 3. 1. Terenem działania Straży jest obszar administracyjny gminy Pałecznica. 

2. Koszty związane z funkcjonowaniem Straży są pokrywane z budżetu gminy Pałecznica. 

3. Straż pełni służebną rolę wobec społeczności lokalnej wykonując swe zadania, z poszanowaniem 
godności i praw mieszkańców gminy Pałecznica. 

Rozdział 2. 
Organizacja Straży 

§ 4. Strażą kieruje Komendant Straży Gminnej w Pałecznicy, który reprezentuje ją na zewnątrz. 

§ 5. 1. Komendanta powołuje i odwołuje Wójt po zaciągnięciu opinii Komendanta Wojewódzkiego Policji 
w Krakowie. 

2. Przełożonym Komendanta jest Wójt. 

3. Komendant jest zatrudniony na umowę o pracę. 

4. Kandydat na Komendanta jest wyłaniany na podstawie art. 33 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 30 ze zm. ) w związku z art. 11 ustawy z dnia 21 listopada 
2008 r. o pracownikach samorządowych (t. j. Dz. U. z 2022r., poz. 530 ze zm. ) zgodnie z „Regulaminem 
naboru pracowników samorządowych w Urzędzie Gminy Pałecznica” stanowiącym załącznik nr 1 do 
Zarządzenia Nr 119/2016 Wójta Gminy Pałecznica z dnia 30 grudnia 2016 r. 

§ 6. Komendant wykonuje swoje obowiązki przy pomocy podległych mu strażników i pracowników straży, 
dla których jest bezpośrednim przełożonym. 

§ 7. 1. Komendant określa szczegółowy zakres obowiązków na konkretnych stanowiskach oraz sposób ich 
wykonywania. 

2. Komendant odpowiada za prawidłowe wykonywanie zadań i stan dyscypliny swoich podwładnych. 

§ 8. Straż realizuje uchwały Rady Gminy Pałecznica oraz zarządzenia Wójta Gminy Pałecznica. 

§ 9. Na czas nieobecności Komendanta jego obowiązki pełni wyznaczony przez niego strażnik. 

§ 10. Stopnie, stanowiska oraz rodzaj umundurowania, dystynkcji i odznak obowiązujących w Straży 
określa ustawa o straży gminnej oraz inne przepisy dotyczące funkcjonowania Straży. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 5018



§ 11. Nadzór nad działalnością Straży sprawuje Wójt Gminy Pałecznica oraz Wojewoda Małopolski przy 
pomocy Komendanta Wojewódzkiego Policji w Krakowie. 

§ 12. Straż prowadzi dokumentację w formie ewidencji etatów, wyposażenia, wyników działań straży, 
w tym m.in.: 

a) książki służby, 

b) rejestru interwencji, 

c) rejestru spraw przekazanych do Sądu. 

Rozdział 3. 
Zadania i środki działania Straży 

§ 13. Straż wykonuje zadania z zakresu ochrony porządku publicznego wynikające z ustaw i aktów prawa 
miejscowego. 

§ 14. Szczegółowy zakres zadań Straży określa ustawa o strażach gminnych oraz inne przepisy dotyczące 
działalności Straży. 

§ 15. Do zadań Straży, poza określonymi ustawą o straży gminnej, należą w szczególności: 

a) egzekwowanie przepisów porządkowych wydanych przez Radę Gminy Pałecznica lub Wójta Gminy 
Pałecznica 

b) prowadzenie patroli prewencyjnych, 

c) kontrolowanie i podejmowanie stosownych działań w celu zachowania porządku i czystości w obiektach 
użyteczności publicznej oraz ich otoczeniu, 

d) podejmowanie działań w celu ograniczenia niszczenia mienia społecznego, 

e) kontrolowanie i podejmowanie działań w celu ograniczenia zjawisk degradacji i zanieczyszczania 
środowiska naturalnego, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania niszczeniu obiektów 
przyrodniczych, kompleksów leśnych oraz zanieczyszczania powietrza, wód i gleby, 

f) zabezpieczanie uroczystości państwowych, gminnych, religijnych, masowych imprez kulturalnych 
i sportowych itd. organizowanych na terenie gminy Pałecznica, 

g) egzekwowanie od właścicieli i administratorów posesji i budynków obowiązku utrzymania porządku, 
utrzymywania czystości chodników przylegających do posesji w okresie zimowym i letnim oraz czyszczenia 
przepustów, 

h) sprawowanie nadzoru i utrzymywanie estetyki tablic informacyjnych znajdujących się na terenie gminy 
Pałecznica, 

i) współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

j) informowanie odpowiednich służb o stwierdzeniu niewłaściwego stanu jezdni, ciągów pieszych, 
oznakowania i oświetlenia ulicznego, 

k) informowanie odpowiednich służb o zauważeniu awarii w sieci wodnokanalizacyjnej, energetycznej lub 
telekomunikacyjnej, 

l) informowanie Policji o przestępstwach i wykroczeniach, których ściganie nie leży w kompetencjach Straży, 

ł) informowanie pogotowia ratunkowego o osobach potrzebujących natychmiastowej pomocy oraz 
udzielenie im odpowiedniej do posiadanych umiejętności i wyposażenia pierwszej pomocy, 

m) informowanie właściwych służb o innych zagrożeniach życia, zdrowia czy mienia. 

n) zabezpieczenie w miarę możliwości miejsc zdarzeń wymienionych w pkt. od k) do m) do czasu przybycia 
odpowiednich służb, 

o) kontrolowanie przestrzegania kultury uprawy rolnej tzn. nie dopuszczania do niszczenia czy zaorywania 
poboczy. 

§ 16. Rada albo Wójt może zobowiązać Straż do podejmowania innych zadań dodatkowych, 
nie wynikających z ustawy o strażach gminnych czy niniejszego regulaminu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 5018



§ 17. Straż realizuje swoje działania samodzielnie lub współpracując z: 

a) Policją, 

b) Strażą Pożarną, 

c) Pogotowiem Ratunkowym, 

d) innymi służbami lub instytucjami prowadzącymi działalność na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, ekologii, ochrony przyrody, zabytków i praw zwierząt, 

e) radnymi oraz sołtysami. 

Rozdział 4. 
Uprawnienia i obowiązki funkcjonariuszy Straży 

§ 18. Prawa i obowiązki funkcjonariuszy regulują ustawy o straży gminnej i pracownikach samorządowych 
oraz indywidualne zakresy czynności. 

§ 19. Podczas wykonywania czynności służbowych strażnik korzysta z ochrony prawnej przysługującej 
funkcjonariuszom publicznym. 

§ 20. Prawa, które przysługują strażnikowi w czasie wykonywania jego zadań określa art. 12 Ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1763 z późn. zm.). 

§ 21. Strażnik może zastosować środki przymusu bezpośredniego wobec osób utrudniających mu 
wykonywanie obowiązków wynikających z obowiązujących przepisów prawa. 

§ 22. 1. Strażnik w czasie wykonywania obowiązków służbowych jest zobowiązanych do noszenia 
przepisowego umundurowania służbowego, herbu Gminy Pałecznica, legitymacji służbowej i znaku 
identyfikacyjnego. 

2. Strażnikowi przysługuje komplet umundurowania noszonego według zestawów sezonowych. 

3. Zakup umundurowania jest zgodny z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2009 r. 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie umundurowania, legitymacji, dystynkcji i znaków identyfikacyjnych 
strażników gminnych (miejskich) (t. j. Dz. U. z  2009 r. nr 218, poz. 1693z późn. zm.). 

§ 23. Obowiązki Strażników określa art. 27 Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t. j. 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1763 z późn. zm.) 

§ 24. 1. Strażnik ma obowiązek sporządzania protokołu z podjętych kontroli osobistych, zgodnie z zapisami 
Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t. j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1763 z późn. zm.). Strażnik 
również powinien wypełniać prowadzone w Straży rejestrów zgodnie z ich przeznaczeniem. W przypadku 
zdarzeń wymagających prowadzenia postępowania wyjaśniającego, strażnik ma powinien sporządzić z nich 
notatki służbowej. 

2. Całość sporządzonej dokumentacji strażnik przekazuje Komendantowi, celem wykonania lub 
przekazania do realizacji. 

§ 25. Strażnik w trakcie pełnienia służby musi posiadać przy sobie odpowiednie wyposażenie, środki 
przymusu bezpośredniego i środki łączności. 

§ 26. Strażnik przystępując do czynności służbowych jest zobowiązany do podania imienia i nazwiska, 
a ponadto na żądanie osoby, której czynności dotyczą okazanie legitymacji służbowej, w sposób umożliwiający 
odczytanie i zanotowanie imienia i nazwiska strażnika oraz danych organu, który wydał legitymację. 

Rozdział 5. 
Postanowienia końcowe 

§ 27. Zasady przyjmowania i zwalniania strażników określa ustawa o pracownikach samorządowych. 

§ 28. Straż pracuje od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30 do 15:30. 

§ 29. Strażnikom przysługuje urlop w trybie i wymiarze określonym w Kodeksie Pracy. 

§ 30. Zmiany w Regulaminie Straży Gminnej Pałecznica następują w trybie właściwym do jego nadania. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 5018



§ 31. W sprawach nieregulowanych niniejszym regulaminem zastosowanie mają uchwały Rady Gminy 
Pałecznica, zarządzenia Wójta Gminy Pałecznica oraz obowiązujące przepisy prawne, m.in. ustawa z dnia 
29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1763 z późn. zm.). 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 5018


	UCHWAŁA NR IX/29/2024 RADY GMINY  PAŁECZNICA z dnia 19 lipca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	lit. a w zał.1 rozdz.1 § 1
	lit. b w zał.1 rozdz.1 § 1
	lit. c w zał.1 rozdz.1 § 1
	lit. d w zał.1 rozdz.1 § 1
	lit. e w zał.1 rozdz.1 § 1

	§ 2 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 2

	§ 3 w zał.1 rozdz.1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 rozdz.1 § 3


	Rozdział 2 - Organizacja Straży w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.2
	§ 5 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 3 w zał.1 rozdz.2 § 5
	ust. 4 w zał.1 rozdz.2 § 5

	§ 6 w zał.1 rozdz.2
	§ 7 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 7

	§ 8 w zał.1 rozdz.2
	§ 9 w zał.1 rozdz.2
	§ 10 w zał.1 rozdz.2
	§ 11 w zał.1 rozdz.2
	§ 12 w zał.1 rozdz.2
	lit. a w zał.1 rozdz.2 § 12
	lit. b w zał.1 rozdz.2 § 12
	lit. c w zał.1 rozdz.2 § 12


	Rozdział 3 - Zadania i środki działania Straży w zał.1
	§ 13 w zał.1 rozdz.3
	§ 14 w zał.1 rozdz.3
	§ 15 w zał.1 rozdz.3
	lit. a w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. b w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. c w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. d w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. e w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. f w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. g w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. h w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. i w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. j w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. k w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. l w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. m w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. n w zał.1 rozdz.3 § 15
	lit. o w zał.1 rozdz.3 § 15

	§ 16 w zał.1 rozdz.3
	§ 17 w zał.1 rozdz.3
	lit. a w zał.1 rozdz.3 § 17
	lit. b w zał.1 rozdz.3 § 17
	lit. c w zał.1 rozdz.3 § 17
	lit. d w zał.1 rozdz.3 § 17
	lit. e w zał.1 rozdz.3 § 17


	Rozdział 4 - Uprawnienia i obowiązki funkcjonariuszy Straży w zał.1
	§ 18 w zał.1 rozdz.4
	§ 19 w zał.1 rozdz.4
	§ 20 w zał.1 rozdz.4
	§ 21 w zał.1 rozdz.4
	§ 22 w zał.1 rozdz.4
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 22
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 22

	§ 23 w zał.1 rozdz.4
	§ 24 w zał.1 rozdz.4
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 24

	§ 25 w zał.1 rozdz.4
	§ 26 w zał.1 rozdz.4

	Rozdział 5 - Postanowienia końcowe w zał.1
	§ 27 w zał.1 rozdz.5
	§ 28 w zał.1 rozdz.5
	§ 29 w zał.1 rozdz.5
	§ 30 w zał.1 rozdz.5
	§ 31 w zał.1 rozdz.5




		2024-07-30T12:36:22+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




